
B. O. del E.-Núm. 83 5 abril 1968 5095 

recb08 de examen, pudiendo efectuarlo también mediante giro 
postal, que prevé el articulo 66 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo. uniéndose a la instancia los resguardos opor­
tunos. 

Quinto.-Quienes deseen tomar parte ·en este concurso-opo­
sición presentarán sus instancias en el Rectorado de la Uni­
versidad o en cualquiel'a de los Centros previstos en el artícu­
lo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo,. dentro del 
plazo de treinta días hábiles, contados a partir de la publica­
ción de la presente resolución en el ({Boletín Oficial del Es­
tado», manifestando en las mismas, expresa y detallad amen_te, 
que en la fecha de expiración del plazo de admisión de soli­
citudes reúnen todas y cada una de las condiciones exigidas, 
acompañándose a aquéllas los recibos justificativos de haber 
abonado los derechos de examen y de formación de expe­
diente. 

Sexto.-El aspirante que figure en la propuesta formulada 
por el Tribunal deberá presentar en el Rectorado de la Uni­
versidad y en el plazo de treinta dias, contados a partir de 
la fecha de la mencionada propuesta, los documentos acredi­
tativos de reunir las condiciones y requisitos exigidos en esta 
convocatoria. 

Lo digo a V. l. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios goorde a V. 1. muchos años. 
Madrid, 16 de marzo de 1968.--lP. D., el Director general de 

Enseñanza Superior e Investigación, José Hernández Díaz. 

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Superior e Investi~a­
ción. 

ORDEN de 20 de marzo de 1968 por la que se 
declara desierto el concurso general de traslado 
para cubrir una plaza de Conservador del Museo 
Arqueológico de Ibiza. 

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo que se concedió en la Or­
den ministerial de 7 de diciembre de 19"67 (<<Boletín Oficial del 
Estado» de 9 del actual), por la que se convocó concurso ge­
neral de traslado para cubrir la plaza de Conservador del 
Museo ArqueológiCO de Ibiza sin que se haya presentado nin­
gún aspirante al mismo, 

Este Ministerio ha resuelto declarar desierto el concurso 
de referencia 

Lo digo a V 1. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guarde a V. 1. muchos años. 
Madrid, 20 dé marzo de 1968. 

LORA TAMAYO 

Ilmo. Sr. Director general de Bellas Artes. 

ORDEN de 20 de marzo de 1968 por la que se con­
voca concurso-oposición para proveer la plaza de 
Profesor adjunto de ((Geología de España», vacan­
te en la Facultad de Ciencias de la Universidad 
de Madrid. 

Ilmo. Sr.: A propuesta del Rectorado de la Universidad de 
Madrid. 

Este Ministerio ha resuelto: 

Primero.--Convocar el concurso-oposición determinado en la 
Ley de 17 de julio de 1965 para proveer una plaz¡t de Profesor 
adjl1!lto en la Facultad de Ciencias de la Universidad expre­
sada, adscrita a la enseñanza de «(Geología de España», de­
biendo ajustarse el mismo a lo dispuesto en la Orden ministe­
rial de 5 de diciembre de 1946 (<<Boletin Oficial del Estado» 
del 19), Decreto de la Presidencia del Gobierno de 10 de mayo 
de 1957 (<<Boletín Oficial del Estado» del 13) y Orden de la 
Dirección General. de Enseñanza Universitaria de 31 de mayo 
de 1957 (<<Boletín Oficial del Estado» de 21 de junio). 

Segundo.-Los aspirantes deberán hallarse en posesión del 
título de Licenciado en Facultad o del correspondiente en las 
Escuelas Técnicas Superiores y acreditar haber desempefiado el 
cargo de Ayudante de Clases Prácticas por lo menos durante 
un afio académico completo o pertenecer o haber pertenecidO 
durante el mismo tiempo a un Centro de investigación oficial 
o reéonocido o Cuerpo docente de grado medio; los Ayudantes 
acompañarán a sus instancias un informe del Catedrático bajo 
cuya dirección hayan actuado como tales. 

Tercero.-El nombramiento que se realice como consecuen­
cia de resolver este concurso-oposición tendrá la duración de 
cua.tro afios y podrá ser prorrogado por otro período de igual 
duración, si se cumplen las condicione!; reglamentarias, con­
forine a la citada Ley, siendo condición indispensable para esta 
prórroga hallarse en posesión del título de Doctor, 

Cuarto.~Para ser admitido a este concurso-oposición se re-
qUieren las condiciones siguientes: 

a) Ser español. 
b) Tener cumplidos veintiún años de edad. 
c) No haber sido separado, mediante expediente discipli­

nario, del servicio del Estado o de la Administración Local, ni 
hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas. 

d) .No padecer defecto fisico ni enfermedad infectoconta­
giosa que le inhabilite para el ejerciCiO del cargo. 

e) Haber aprobado los ejerciciOS y cumplido los requisitos 
necesarios para la obtención del título · de Licenciado en Fa,.­
cultad o del correspondiente en las Escuelas Técnicas SUpe­
riores. 

f) Los aspirantes se comprometerán en sus instancias a 
jurar acatamiento a los Principios Fundamentales del Movi­
miento Nacional y demás Leyes Fundamentales del Reino, se­
gún se preceptúa en el apartado c) del artículo 36 de la Ley 
articulada de Funcionarios. 

g) La licencia de la autoridad diocesana correspondiente, 
cuando se trate de eclesiásticos. 

h) Los aspirantes femeninos, haber cumplido el Servicio 
Social de la Mujer, salvo que se hallen exentas de la realiza­
ción del mismo. 

1) Abonar en la Tesorería de la Universidad 100 pesetas por 
derechos de formación de expediente y. 75 pesetas por derechos 
de examen, pudiendo efectuarlo también mediante giro postal, 
que prevé el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Adminis­
trativo, uniéndose a la instancia los resguardos oportunos. 

Quinto.-Quienes deseen tomar parte en este concurso-opo­
sición presentarán sus instari.cias en el Rectorado de la Uni­
versidad o en cualquiera de los Centros previstos en el artícu­
lo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo, dentro del 
plazo de treinta días hábiles, contados a partir de la publica­
ción de la presente Resolución en el «Boletín Oficial del Es­
tado», manifestando en las mismas, expresa y detalladamente. 
que en la fecha de expiraCión del plazo de admisión de so­
licitudes reúnen todas y cada una de las condiciones exigidas, 
acompañándose a aquéllas los recibos justificativos de haber 
abonado los derechos de examen y de formación de expediente. 

Sexto.-EI aspirante que figure en la propuesta formulada. 
por el Tribunal deberá presentar en el Rectorado de la Uni­
versidad y en el plazo de treinta días, contados a partir de la 
fecha de la mencionada propuesta, los documentos acredita­
tivos de reunir las condiciones y requisitos exigidos en esta 
convocatoria. 

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guarde a V. l. muchos años. 
Madrid, 20 de marzo de 1968.-J'. D., el Director general de 

Enseñanza Superior e Investigación, José Hernández Diaz. 

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Superior e Investi­
gación. 

ORDEN de 21 de marzo de 1968 por la que se 
nombran Vocales especializados titular y suplente 
del Tribunal del concurso-oposición a las cáte­
dras de «Conjunto vocal e instrumental» de los 
Conservatorios de Música de Málaga y Murcia. 

Ilmo. Sr.: Presentada renuncia por los Vocales designados 
a propuesta. del Consejo Nacional de Educación como especia­
ljzados del Tribunal del concurso-oposición a las Cátedras de 
«Conjunto vocal e instrumentab> de los Conservatorios Profe­
siona.les de Música de Málaga y Murcia. señores Fruhbeck de 
Burgos y Gorostidi, 

Este Ministerio ha resuelto que el expresado Tribunal pe 
complete con dos nuevos Vocales especializados, deSignand,o 
a tal efecto de entre las ternas propuestas por el Consejo 
Nacional de Educación a los siguientes señores: 

Titular: Don Odón Alonso Ordás. 
Suplente: Don Enrique García Asensio. 
Lo digo a V 1. para su conocimiento y cumplimiento. 
Dios guarde a V. l. muchos años. 
Madrid, 21 de marzo de lOOR 

LORA TAMAYO 

Ilmo. Sr. Director general de Bellas Artes. 

ORDEN de 21 de marzo de 1968 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios de 
la oposición a la cátedra del Grupo XlX, «Legisla 
ción y Eccnomía». de las Escuelas de lngenferm 
Técnica Industrial de AlcO'" , Cádiz, Las Palmas y 
San Sebastián 

Ilmo. Sr.: Por Orden de 11 de mayo de 1967 ({<Boletln Ofi­
cial del Estado» del 24 de junio) fué convocada oposición di­
recta para éubrlr la cátedra vacante del Grupo XlX, «Le¡tala-


